rem habuit in prima literatura Dionysium, at in palaestra
 Aristonem Argis oriundum. Tantosque progressus exerci-
 tatio contulit ei, ut Pythia & Isthmia de lucta certaue-
 rit. Picturae non aspernatus artem, Tragedis & dithyrambis
 se utilem finxit. Iamque carminum confidentia elatus, cer-
 tatorem se profiteri cupiebat: nisi Socrates humilitatem cu-
 pidinis ex eius mentibus expulisset, & vera laudis gloriam
 in eius animum inserere curasset. Et antea quidem Hera-
 cliti secta fuerat imbutus. Verum cum se Socrati dedisset,
 non solum ingenio atque doctrina ceteros Socraticos vicit,
 verum etiam labore & elegantia illustravit. Sapientiam
 ab eo sibi traditam labore quoque asserere nisus est, & elegan-
 tia, per quam venustate & maiestate verborum plurimum
 adhibuit dignitatis. Sed posteaquam Socrates homines re-
 liquit, quasi unde proficeret, & ad Pythagorae disci-
 plinam se contulit. Quam, etsi ratione diligenti & magnifica
 instructam videbat, rerum tamen continentiam & castita-
 tem magis cupiebat imitari. Et, quod Pythagoreorum inge-
 niu adiuu alys disciplinis sentiebat, ad Theodorum Cyre-
 nas, ut geometriam disceret, est profectus: & astrologiam a-
 dusque Aegyptum iuit peritum, ut inde prophetarum etiam
 ritus addiceret. Et ad Italiam iterum venit, & Pythago-
 reos, Eurytum Tarentinum, & seniore Archytam sectatus:
 atque ad Indos & Magos intendisset animum, nisi eum bel-
 la tunc vetuissent Asiatica. Quapropter inuenta Parme-
 midis ac Zenonis studiosis executus, ita omnibus quae ad-
 mirationi sunt singula suos libros expleuit, ut primus
 tripartitam philosophiam copulari: sibi que inuicem ne-
 cessarias partes neque pugnare inter se tantummodo, sed
 etiam mutuis adiuuare auxiliis ostenderit. Nam quamuis
 de diuersis officinis haec ei essent philosophiae membra
 suscepta, naturalis ab * Heracliteis, intellectualis a
 Pythagoreis, rationalis atque moralis ab ipso Socratis
 fonte, unum tamen ex omnibus, & quasi proprium partus

corpus effecit. Et cum principes harum familiarum im-
 politas sententias, & incomptas auditoribus tradidissent,
 eas hic, cum oratione limando, tum ad orationis auguste
 honestissimam speciem deducendo, perfectas atque etiam
 admirabiles fecit. Multi auditorum eius utriusque se-
 xus in philosophia floruerunt. Patrimonium in hortulo,
 qui Academia iunctus fuit, & in duobus ministris, & in
 patera qua Dys supplicabat, reliquit. Auri tantum, quan-
 tum puer nobilitatis insigne in auricula gestavit. Cete-
 rum tres eius ad Siciliam aduentus, mali quidam car-
 punt diuersis opinionibus differentes. Sed ille primo hi-
 storia gratia, ut naturam Aetnae, & incēdia concavi mon-
 tis intelligeret: secundo, petitu Dionysii, ut Syracusanis
 assisteret, profectus est, & ut municipaleis leges eius pro-
 uincia disceret: tertius eius aduentus fugientem Dionem,
 impetrata à Dionysio venia, patriam suam reddidit. Quae au-
 tem consulta (quae dogmata Graecè licet dici) ad utilita-
 tem hominum, viuendique & intelligendi & loquendi ra-
 tionem extulerit, hinc ordiemur. Nam quoniā treis partes
 philosophiae cōgruere inter se primus obtinuit, nos quoque
 separatim dicemus de singulis, à naturali philosophia fa-
 cientes exordium. Initia rerū esse tria arbitrat̃ur Plato, Deū,
 & materiam, rerūque formas: quas ideas idem vocat,
 inabsolutas, informes, nulla specie vel qualitatis signifi-
 catione distinctas. Sed haec de Deo sēt̃it, quod sit incorporeus.
 Is unus, ait, aperimetros, genitor, rerūque omnium extor-
 tor, beatus & beatificus, optimus, nihil indigens, ipse conse-
 rens cuncta. Quem quidem caelestem pronunciat, indictū,
 inominabile, & (ut ait ipse) * ἀῖπ̃π̃το̃ν, ἀῖγ̃ατο̃ν ὀυ̃γ̃αστο̃ν. Cuius
 naturam inuenire difficile est: si inuenta sit, in multos eam
 enunciari non posse. Platonis haec verba sunt: θεὸν δὲ περὶ τὰ εἰ-
 ράδ̃το̃ν, νοῦ̃σ̃α̃ι δὲ ἀδ̃υ̃ατο̃ν, id est, Deum quidem inuenisse haud
 facile est, intellexisse autem impossibile. Materiam verò
 improcreabilem, incorruptamque commemorat: non ignem,
 neque

neq; aquā, nec aliud de principijs absolutis elemētis esse: sed ex omnibus primā figurarū capacem, factioniq; subiectam, adhuc rudē, & figuratiōis qualitate viduatā. Deus artifex conformat uniuersam. Infinitam verò iccirco, quod ei sit interminata magnitudo. Nam quod infinitum est, indistinctum magnitudinis habet finē: atque ideo, cum viduatā sit sine, infinibilis rectē videri potest. Sed neq; corporeā, neque sanē incorpoream esse cōcedit. Ideo autem non putat corpus, quod omne corpus specie qualicūque non careat. Si ne corpore verò esse non potest dicere, quia nihil incorporeale corpus exhibeat: sed vi & ratione sibi eam videri corpoream. Atque ideo nec actū solo, neque tamen sola opinione cognitionis intelligi. Namque corporea, propter insignem euentiā sui, simili iudicio cognosci. Sed quæ substantiam non habet corpoream, cogitationibus ea videri: unde adulterata opinione, ambiguam materiæ huius intelligi qualitatem. Ideas verò, id est formas omnium simplices, & æternas esse, nec corporales tamen. Esse autem ex ijs quæ Deus sumpserit, exempla rerum quæ sunt, eruntve: nec posse amplius quàm singularum specierum singulas imagines in exemplaribus inueniri, gignentiūque omnium ad instar cere formas & significatiōes ex illa explorū figuratiōe signari. *raç iōias*, quas essentias dicimus, duas esse ait, per quas cūcta gignatur, mundisq; ipse: quarū una cogitatione sola concipitur: altera sensibus subijci potest. Sed illa, quæ mentis oculis comprehenditur, semper & eodem modo & sui par, & sui similis inuenitur, ut quæ verè sit. Etenim altera opinione sensibili & irrationabili estimanda est, quam nasci & interire ait. Et sicut superior verè esse memoratur, hanc verè non esse possumus dicere. Et primæ quidem substantiæ vel essentiæ primūm Deum esse, & mentem formasque rerum, & animam. Secundæ substantiæ, omnia quæ informantur, quæque gignuntur, & quæ ab substantiæ superioris exemplo originem ducunt: quæ ma-

tari & conuerri possunt, labentia, & ad instar fluminum
 profuga adhuc illa, quam dixi, intelligendi substantia, quo-
 nam constanti nititur robore: & quæ de eâ disputantur,
 ratione stabili & fide plena sunt. At huius, quæ veluti um-
 bra & imago est superioris, rationes quoque & verba, quæ
 de ea disputantur, in constanti sunt disciplina. Initium
 omnium corporum materiam esse memorauit. Hanc & si-
 gnari impressione formarum. Hinc prima elementa esse
 progenita, ignem & aquam, terram & aëra. Quæ si ele-
 menta sunt, simplicia esse debent, neque ad instar syllaba-
 rum nexu mutuo copulari. Quæ istis euenit, quarum sub-
 stantia multimoda potestate, commixtione conficitur. Quæ
 cum ordinata, permixtaque essent, ab illo edificatore mun-
 di Deo ad ordinem, numeris & mensuris in ambitum de-
 ducta sunt. Hæc è plurimis elementis ad vnum redacta
 esse. Et ignem quidem & aëra & aquam habere principiu
 ex trigono, quæ * sit anguli recti, non paribus angulis. Et
 prioris quidem formæ tres species existere: pyramidem, &
 octangulu, & vigesiesangula spheram, non paribus. Terrâ
 verò, directis quidem angulis, trigonis, & vestigijs paribus
 esse. Et prioris quidem formæ tres species existere, pyrami-
 dem, octangulam, & vigintiangulam. Spheram & pyrami-
 dem figuram ignis in se habere, octangulam verò aëris, an-
 gulatam vicies spheram aquæ dicatam esse. equipedū ve-
 rò trigonum efficere, ex sese quadratum: quadratum verò
 cubum, quæ terræ sit propria. Quapropter mobilem pyra-
 midis formam igni dedit, quòd eius celeritas, agitationi vi-
 deatur esse consimilis. Secundæ velocitatis octangula spha-
 ra est. Hanc aëri detulit, qui leuitate & pernitate post i-
 gnem secundus esset. Vigesimalis sphaera est loco tertio. Hu-
 ius forma fluida & volubilis, & aqua similior est visa. Re-
 stat tesserarum figura: quæ cum sit immobilis, terræ constan-
 tiam non absurde sortita est. Et alia initia inueniri forsità
 posse, aut quæ Deo nota sunt, vel ei qui sit Dys amicus. Sic

de primis elementis igni & aqua, ceterisque. Et illa constare particulatim animalium & inanimantium corpora: mundumque omnem ex omni aqua, totoque igni, & aëri uniuersitate, cunctaque terra esse factum: & non solum nullam horum partem extra orbem relinquere, sed nihil quidem eius & extrinsecus inueniri. Hæc autem inuicem ex se apta & connexa esse. Idcircoque in igne atque in terra, & aqua & aëre esse situs. Et, sicut ignis aëris cognatione coniungitur, ita humor affinitati terrene iungatur. Hinc unum esse mundum, & in eo omnia: nec relictum esse locum, neque elementa superesse, ex quibus alterius mundi corpus possit esse. Ad hæc attributa est ei perpetua iuuentus, & inuiolata valetudo. Eoque nihil prætere extrinsecus est relictum, quod corrumpere posset eius ingenium: etsi superesset, non eum læderet, cum ita apud se ex omni parte copositus atque ordinatus foret, ut aduersantia & contraria natura, disciplinaque eius officere non possent. Idcirco autem perfectissimo & pulcherrimo mundo instar pulchræ & perfectæ spheræ à fabricatore Deo quaesitum est, ut sit nihil indigens: sed operiens omnia, coercensque contineat, pulcher & admirabilis, sui-que similis, sibi-que respondens. Hinc illi & septem motus locorum habeantur, progressus & retrocessus, dexterioris ac sinistri, sursum & deorsum nitentium, & quæ in gyrum circum-que torquentur. Hæc una mundo relicta est sapientia & prudentia propria, ut rationabiliter volueretur. Et hunc quidem mundum nunc sine initio esse dicit: aliàs originem habere, natumque esse. Nullum autem eius exordium atque initium esse, idcirco quod semper fuerit. Natum verò videri, quod ex his totius natura & substantia consistet, quæ nascendi sortite sunt qualitate. Hinc & tangitur & videtur, se sibi-que corporis est obuius. Sed quod ei nascendi causam Deus præstitit, idcirco immortalis est semper futurus. Animam verò inanimantium omnium non corpoream esse, nec sanè perituram cum corpore fuerit absoluta, omnique gignentium esse seniore.

atque ideo & imperare & regere ea quorum curam fuerit
deligentiâque secuta: ipsâmq; semper & per se moueri, agi-
tratrice aliorum, quæ natura sui immota sunt atq; pigra. Sed
illam celestem animam, fontem animarum omnium opti-
mam & sapientissimam, virtutem esse genitricem, subseruire
fabricatori Deo, & præsto esse ad omnia inuenta eius an-
nunciat. Verum substantiam mentis eius numeris & mo-
dis confici congeminitatis ac multiplicatis argumentis, incre-
mentisq; per se & extrinsecus partus: & hinc fieri, ut Musi-
ca mundus, & cantore moueatur. Naturâsq; rerum binas
esse: & earum alteram esse quæ ueniat in mentem, quam qui-
dem *θεωσι*, id est opinabilem appellat ille, & quæ uideri
oculis & attingi manu possit: alteram cogitabilem, & in-
telligibilem (deur enim uenia nouitati uerborum, rerum
obscuritatibus seruienti.) Et superiorem quidem partem
mutabilem esse, ac facilem contuenti, hanc autem, quæ
mentis acie uidetur, & penetrabili cogitatione percipitur
atque conspicitur, incorruptam, immutabilem, constantem,
eandemque & semper esse. Hinc & duplicem rationem,
interpretationemque dicit. Namque illa uisibilis, fortui-
ta, & muta, perseveranti suspitione colligetur: at hæc intel-
ligibilis, uera perenni & constanti ratione probatur esse.
Tempus uero cui esse imaginem: si quidem tempus mouetur,
& perennitas fixa & immota est natura: & ire in eam
tempus, & in eius magnitudinem finiri ac dissolui posse, si
quando hoc decreuerit fabricator mundi Deus. Eiusdẽ te-
poris spacijs mensuras mundanæ cõuersationis intelligi. So-
lis quippe & Luna globis hoc facere, ceterâsq; stellas, quas
recte erroneas & uagas dicimus. Nostra enim super earum
cursum opinioniones, disputationesque possunt in errorem in-
tellectum inducere. Caterum ille rerum ordinator ita re-
uersiones earum, ortus, obitus, recessus, moras progressus-
que constituit, ut ne modico quidem errore locus esset. Dies
quippe cum noctibus mensuram spacia complere, menses uis-
simum

cissim annorum orbis inuoluunt: nec prius, quam signa hæc
 in lucem ardere cœperunt, iniri potuerunt temporum nu-
 meri. Perituram esse obseruationem computationis huius,
 si hic olim chorus antiquus steterit: namque, ut mensura
 & reuersiones temporum noscerentur, circuitusque mun-
 di videretur, solis intensa sunt lumina: vicissim ut quies
 desiderata proueniret animantibus, opacitas est inuenta
 noctis. Mensesque efficiunt Luna circuli sui completo
 curriculo, ad eundem locum à quo discesserit reuertatur: an-
 ni verò spatia concludi, cum Sol quadrimas temporum contige-
 rit vices & ad idem signum fuerit inuectus. Horum enu-
 meratio in se reuertentium, & à se proficiscentium, intelle-
 ctu cogitationis inuenit. Esse autem stellarum nihilominus
 certos ambitus, legitimis curriculis perpetuo seruatis, quos
 vix hominum solertia comprehendit. Vnde* fit ut & Ma-
 gnus ille vocitatus annus, facile noscatur: cuius tempus
 implebitur, cum vagantium stellarum comitatus ad eun-
 dem peruenerit finem, nouumque sibi exordium & itine-
 ra per vias mundi reparauerit. Globorum verò cœlestium
 inter se nexorum per vices mutuas, omnium supremum
 esse eum, qui inerrabili meatu cœsetur: eius amplexu cæ-
 teros coërceri. Et esse à mundi primum ordinem, secundum
 Saturno datum, Ioui tertium, Martem quartum tenere,
 quintum Mercurio dari, sextum Veneris esse, septimum So-
 lis itineribus incedi, octauum metiri Lunam. Exinde elemen-
 tis omnia ac principijs occupari. Ignem autem alijs superiorem
 esse, mox aeris locum, hinc aque proximum: & tunc globum
 terra in medio situm equalem loco, ac figura immobilem sta-
 re. Hos astrorum ignes spheris affixos, perpetuis atque in-
 defessis cursibus labi: & hos animales Deos dicit esse. Spha-
 rarum vero ingenium ex igne coalitum & fabricatum. Iam
 ipsa animantium genera in treis species diuiduntur: qua-
 rum una est ex natura ignis eiusmodi, quale Solem & Lu-
 nam videmus, ceterasque siderum stellas: alterum ex aëria

qualitate, hanc esse Demonum dicit: tertium ex aqua terra
 que coalescere, & mortale genus corporum ex eo diuidi, ter-
 renum atque terrestre. sic enim *^{χονία} censuit nominanda:
 terrenumque esse arborum, ceterarumque frugum, qua hu-
 mi fixa vitam trahunt. Terrestria vero, qua alit ac substi-
 net tellus. Deorum trinas nuncupat species: quorum est u-
 nus summus, primus & solus ille, ultramundanus, incor-
 poreus, quem patrem & architectum huius diui orbis supe-
 rius ostendimus. Aliud genus est, quale astra habent, cete-
 raque numina, quos Calicolas vocamus. Tertium habent,
 quos Medioximos Romani veteres appellat, quod ex sui
 ratione & loco & potestate Dii summi sunt minores, ho-
 minum natura profecto maiores. Sed omnia que naturali-
 ter & propterea recte feruntur, providentia custodia gu-
 bernatur, nec ullius mali causa Deo poterit ascribi. Qua-
 re * hanc omnia ad fati sortem arbitrantur esse ferenda. Ita
 enim desinit, providentiam esse diuinam sententiam, conser-
 uatricem prosperitatis eius, cuius causa tale suscipit offi-
 cium. Diuinam legem esse fatum, per quod inenitabileis cogi-
 tationes Dei, atque incepta complentur. Vnde si quid provi-
 dentia agitur, id agitur etiam fato: & quod fato termina-
 tur, providentia debet susceptum videri. Et primam qui-
 dem providentiam esse summi exuperantissimique Deorum
 omnium, qui non solum Deos calicolas ordinavit, quos ad
 tutelam & decus per omnia mundi membra disperfit, sed
 natura eius mortaleis Deos, qui prestarent sapientia cete-
 ris terrenis animantibus, ad auitatem temporis edidit: fun-
 datisque legibus reliquarum dispositionum, ad tutelam rerum,
 quas quotidie fieri necesse est, Dii ceteris tradidit. Vnde
 susceptam providentiam Dii secunda providentia ita grauter
 retinent, ut omnia etiam que a celestibus mortalibus exhi-
 bentur, immutabilem ordinationis paternae statum teneant.
 Demones vero, quos Genios & Laeis possumus nuncupare,
 ministros Deorum arbitrantur, custodesque, * hominum & inter-
 pretes,

pretes, si quid à Dijs velint. Nec sanè omnia referenda ad
 vim fati putat: sed esse aliquid in nobis, & in fortuna nō ni-
 hil: & fortune improvidos casus ignorari à nobis fatetur,
 Instabile enim quiddam, & incurrens intercedere ea sole-
 re, qua consilio fuerunt & meditatione suscepta, qua non
 patitur meditata ad finem venire. Et tunc quidem cum
 impedimentum illud utiliter provenit, res illa Felicitas no-
 minatur: at ubi repugnationes istæ nocivæ erunt, Infelicitas
 dicitur. Omnium verò terrenorum, nihil homine præstan-
 tius providentia dedit. Quare ydem homines bene pronun-
 ciarunt, esse animam corporis dominam. At enim cum tres
 partes animi dicat esse: rationabilem, id est mentis optimã
 portionem, hanc ait capitis arcem tenere: Irascentiam verò
 procul à ratione, ad domicilium cordis deductam esse, ob-
 sequi eam & respondere in loco sapientiæ: Cupidinem,
 atque appetitus postremam portionem, infernas abdomi-
 nis sedes obtinere, ut popinas quasdam & latrinarum
 latebras, dmersoria nequitie atque luxuriæ. Relegatam
 verò iccirco longius à sapientia hanc partem videri, ne
 importuna vicinitas, & rationem constitutam desuper
 cunctorum saluti, in ipsa cognationum vicinitate pertur-
 baret. Totum verò hominem in capite vultuq; esse. Nam-
 que prudentiam, sensusque omneis, non aliàs quàm illa
 parte corporis contineri. Cætera enim membra ancillari &
 obsequire: cibos & alia subministrare, vectare ut in subli-
 me possit ut dominum atque rectorem, prudentiæque eius
 à periculis* vindicare. Sed machinamenta quibus ad sen-
 tiendas dijudicandasque qualitates sensus instructi sunt,
 ibidem erga regiam capitis constituta esse, in conspectu ra-
 tionis, ut intelligendi atque persentiendi veritas adiun-
 tur. Sensus verò ipsi ad ea quæ sunt sensibilia, aptè com-
 posita, nature intelligentiam cognatam tenent. Et primò
 oculorum acies gemellas perlucidas esse: eas quadam luce
 visionis illustres, noscendi literas officium tenere. Au-

ditionem verò aërea natura participem, aëris nuntijs percipere sonores. Iam gustatus solutiores esse sensus, ideòque humilioribus potius & aquosis commendatos. Tactū etiam terrenum atque corporeum, solidiora quaecunque contingi offendique possunt, sentire. Eorum etiam quae corrupta mutantur, separanda vis intelligenda est. In media nanque regione oris nares natura constituit, quarū symphonia odor cum spiritu comitat. Conuersiones autem mutationesque odoratus causas dare, easque de corruptis vel adustis, vel *madescentibus, vel madesactis sentire. cum quidem ea queruntur, vapore & fumo exhalantur: odor in his iudicium, sensusque succedunt. Nam si restent integre, & aer purus nunquam eiusmodi auras inficiunt. Et sensus quidem ipsi nobis communes sunt cum ceteris animantibus. At enim hominis solertia eiusdem modi beneficio diuino instructior aptiorque, quod auditus ille est visusque praestantior. Oculis nanque metitus est cælum, siderum circuitus, & astrorum obitus atque ortus cum significantibus spacia comprehendit: ex quo puleherrimus & uberrimus fons ille philosophiae profluxit. Auditū verò quid homini magnificentiùs potuit euenire? per quem prudentiam sapientiamque disceret, numerosque orationis metiretur, ac modos faceret, fieretque totus ipse modulatus ac musicus? Lingua & dentium vallum, & ipsius osculi venustas accessit. quod quidem alijs animantibus ad explendam victus necessitatem, inferendāsque ventri copias comparatum est: sed hominis promptuarium potius recte rationis, & suauissima orationis hoc datū est, ut quae prudentia corde conceperit, ea sensa promat oratio. Sed totius corporis habitus & figura membrorū alia cōditione sunt optima, alia longè peiora. Inferiora reguntur optimatiū praestantia, & ipsa ministeriū suggerunt victuale. Pedes denique humōtenus capiti obediunt, ac superciliorum sēpes praemuniunt oculos, ne desuper proueat, quod teneras visiones, mollesque perturbet.

*ha. Pulmones loco, ac sui genere, cordi plurimū consulunt. Cū exardescit ira, trepidansque celerioribus motibus ver-
 tex cordis ipsius madēs sanguine, pulmonis excipitur mol-
 litia, siti, frigore. Splenem verò iecori non frustra esse fini-
 tumum, ut eius redundantia participatis haustibus rele-
 uet, abstergatque ea quæ sordium fuerint, purūque ac sin-
 cerum præstet: quod maximè fibris est commodum. Ventrē
 gyris intestinorum circumplexum, & nexibus impeditum,
 esse, ne esculenta & poculenta sese penetrarent, sed ut re-
 tenta paulisper utilitatem sui, & sensum animantibus ex-
 hiberent: neque exhaustis & labentibus ijs quæ inferuntur,
 momentis omnibus appetendi cibi necessitas immineret &
 ad hoc unum occupari nobis dies noctesque necesse esset.
 Visceribus ossa sunt tecta: eadem reuincta sunt nervis: &
 tamen ea quæ sunt internuntia sentiēdi: sic sunt operta vi-
 sceribus, ne crassitudine sensus hebetentur. Illa etiā quæ in
 iuncturis & copulis nexa sunt, ad celeritatē facilius semo-
 uendā, haud multis impedita sunt visceribus. Denique i-
 psius capitis verticē specta: contactū tenui cute, capillisque
 hirsutum videbis, aduersum vim frigoris & caloris. At e-
 nim illæ optimæ sunt partes, quas labor subigit: ut femina,
 ipsaque sessitandi regio est. Quid de cibatu ipso loquar?
 quæ itinera ex utero manētia, fibris iecoris adiuncta, disper-
 tiunt in cruoris similitudinem versum, ut eum ex eo loco
 per omnes artus natura solers deriuari faciat. Sed è regio-
 ne cordis venarū meatus oriuntur, per pulmonis spiracula
 viuacitatem transferentes, quam de corde susceperunt:
 & rursus ex illo loco diuise per membra in totum homi-
 nem iuuant spiritum. Hinc illæ anhelandi vices haustæ,
 redditeque alterno modo, ne mutuis impediatur occur-
 sus. Venarum diuersæ sunt qualitates, quas ad procuran-
 dum eregione seruitium, per medullas renum commeare,
 & suscipi* inguinum loco certum est, & rursus venarū ge-
 nitale* semen humanitatis exire. At cū totius corporis*

dicat esse substantias, primam vult videri ex igne & aqua & ceteris elementis: aliam ex consimilibus partibus viscerum, ossiculorum, cruoris, & ceterorum: tertiam de discrepantibus diuersisq; membris, id est capite, utero, & articulis disparibus. Vnde substantia, quae de simplicibus constat elementis, si id quod ex necessitate victus extrinsecus arrogatur, quomodo congruit generi singulorum, qualitate corporis temperiemque custodit: ac illis, quae de consimilibus robur, his quae inter se disparia supra diximus pulchritudinem nutrit: & simul equalitas ista sicci, humidi, feruentis ac frigidi, sanitatem, vireis, speciemque largitur: sicut illa intemperans atque immoderata permixtio, singulis vniuersisque vitiat, anima celeri exitio corripitur. Tripartitam animam esse dicit. Primam eius rationabilem esse partem: aliam excandescentiam, vel irritabilem: tertiam appetum, eandemque cupiditatem possumus dicere. Sed tunc animam sanitatem adesse, vireis & pulchritudinem, cum ratio totum regit, parentque inferiores duae partes: concordisque inter se iracundia & voluptas, nihil appetunt, nihil comouent, quod inutile esse dixerit ratio. Eiusmodi ad equalitatem partibus anima temperatis, corpus nulla conturbatione frangitur. Alioquin inuehit egritudinem, inualentiamque & foeditatem, cum incomposita & inaequales inter se erunt: cum irascentiam & consilium subegerit, sibi que subiecerit cupiditas: aut cum dominam illam reginamque rationem, licet obsequente & placata cupidine, ira flagrantior vicerit. Sed egritudinem mentis stultitiam dicit esse, eamque in partem duas diuidit: quarum unam imperitiam nominat, alteram insaniam vocat. & imperitia n:rbum ex gloriosa iactatione contingere, cum eorum quorum ignarus est aliquis, scientiam mentitur. Furorem vero, pessima consuetudine & libidinosa vita solere euenire: hancque insaniam nominari, quam vitiosa qualitas corporis prodidit, cum ea quae sunt rationi parata in ipso vertice, importunis auxili-